
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 20 de Junho de 2011  -  Nº 3909

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº   424/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal GRACIVONE COLLI, lotada 

na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 

SEMASI, para acompanhamento e fi scalização da execução do 

serviço constante no Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO OBJETO CONVENENTE PROT. Nº

 Nº 024/2011 
1º/06/2011

Cooperação Mútua entre os convenentes, 
visando a cessão recíproca de servidores 
efetivos e celetistas de seus respectivos 

quadros de pessoal, colocando-os , 
quando conveniente e/ou necessário, de 
um à disposição do outro, sem ou com 

ônus para o Cedente.

MUNICÍPIO DE 
VENDA NOVA DO 

IMIGRANTE
19.710/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº  425/2011

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 

MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 

processo protocolado sob o  nº 19.710/2011, 

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal KEILA CAMPOS LEAL 

FERREIRA, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na 

Controladoria Interna de Governo - CIG, ao Município de Venda 

Nova do Imigrante - E.S, no período de 1º de junho de 2011 até 31 

de dezembro de 2012, nos termos do Convênio nº 024/2011, de 1º 

de junho de 2011, sem ônus para este Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º  de junho de 2011. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                            DOM nº 3909 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 241/2011
CONTRATADA: PATRÍCIA DONNA ZORZANELLI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE.
VALOR:  R$ 1.920,00 (mil novecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 44/2004 - PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de 
Educação e Patrícia Donna Zorzanelli – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-21.714/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 242/2011
CONTRATADO: SCHUBERT RICHARDELLI CANDIDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE.
VALOR:  R$ 1.332,00 (mil trezentos e trinta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 44/2004 - PNAE, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 240/2011

CONTRATADO: ANÉSIO GARCIA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba 

FNDE/PNAE.

VALOR:  R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Convênio nº. 44/2004 - PNAE, a saber:

Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021, 

Despesa: 3 3 90 30 07 00

PRAZO: Até 31/12/2011.

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2011

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 

Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 

da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 

e Anésio Garcia  – Contratado.

PROCESSO: Prot nº 1-21.702/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                              DOM nº 3909 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Schubert Richardelli Candido – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-21.722/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 031/2011
BENEFICIÁRIO: INSTITUTO NOSSA SENHORA DA 
PENHA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, atendendo necessidades 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título 
de auxílio fi nanceiro, para a realização de minicursos, visando 
capacitação de jovens carentes para o mercado de trabalho.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02,  Programa de trabalho: 08. 244. 0040. 2. 
281,  Despesa: 3 3 50 43 84 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e  
Bernadete Vieira dos Santos – Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-3083/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: WYMA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
OBJETO: Aquisição de um acessório para painel eletrônico a 
LED – MLC, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura.
VALOR: R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.515/2011

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2011

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 001/2011, fi rmada 

em 21/02/2011, referente ao Material de Processamento de Dados, 
Pregão 178/2010, autorizada pelo Diretoria de Suprimentos da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos (órgão 
gerenciador do Sistema de Registro de Preços), com anuência da 
Secretaria Municipal de Saúde.
RESPALDO: Decreto Municipal nº 17912/2007, Artigo 15, lei nº 
8.666/93
PROCESSO: Prot. Nº 51-22.320/2011, 51-22.321/2011 e 51-
22.325/ 2011.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 002/2010

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FMS.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2011, 
fi rmada em 04/02/2011, referente ao fornecimento de Coffe Break 
, Pregão  219/2010, autorizada pelo Diretoria de Suprimentos da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos (órgão 
gerenciador do Sistema de Registro de Preços), com anuência da 
Secretaria Municipal de Saúde.
RESPALDO: Decreto Municipal nº 17912/2007, Artigo 15, lei nº 
8.666/93
PROCESSO: Prot. Nº 51-22.502/2011

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 067/2011

Processo nº. 9305/2011

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Star Med Artigos Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 36.792,00

Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 27.750,00

A. P. Tortelli Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$ 245,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 64.787,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                              DOM nº 3909 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 068/2011

Processo nº. 7965/2011

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Newfarma Hospitalar Ltda. R$ 2.100,00

Star Med Artigos Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 2.173,00

Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 10.900,00

Cirúrgica Fernandes Com. de Materiais Cirúrgicos e Hosp. Ltda. R$ 10.340,00

Vicpharma Indústria e Comércio Ltda. R$ 34.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 59.513,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 069/2011

Processo nº. 10438 /2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Redalmus Comercial Ltda R$ 1.168,00

Med-Shop Comércio de Produtos Médicos Ltda. R$ 44,40

Marcos Paulini Carvalho-ME R$ 355,90

A. P. Tortelli Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$ 2.952,00

Visamed Comércio de Material Hospitalar Ltda. R$ 7.875,00

D’aquino Indústria e Comércio de Móveis Hospitalares Ltda. R$ 5.550,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 17.945,30

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 070/2011

Processo nº. 9298/2011

Objeto: Aquisição de Creme Dental, Escova Dental e Evidenciador 
de Placas

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 36.446,80

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 36.446,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 071/2011

Processo nº. 10439/2011

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                              DOM nº 3909 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor das empresas vencedoras:

Ilha dos Móveis Ltda. R$ 13.782,00

Vitória Equipamentos para Escritório Ltda. R$ 14.400,00

F. C. A.  Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. - MEE. R$ 6.710,00

Eletrossom Ltda. R$ 5.100,00

RD Empreendimentos Comerciais Ltda. R$ 3.960,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 43.952,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 072/2011

Processo nº. 7974/2011

Objeto: Aquisição de Material Químico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda-ME R$ 47.398,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 47.398,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 073/2011

Processo nº. 9979/2011

Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

Petrobrás Distribuidora S/A. R$ 150.620,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 150.620,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 074/2011

Processo nº. 9978/2011

Objeto: Aquisição de CAP - Cimento Asfáltico Petróleo

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

Petrobrás Distribuidora S/A. R$ 326.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 326.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                              DOM nº 3909 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 075/2011

Processo nº. 9977/2011

Objeto: Aquisição de Agregado

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Betumes Itabira Concreto e Asfalto Ltda. R$ 60.319,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 60.319,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 076/2011

Processo nº. 9980/2011

Objeto: Contratação de Serviços de Usinagem de CBUQ - 
Concreto Betuminoso Usinado Quente

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Betumes Itabira Concreto e Asfalto Ltda. R$ 175.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 175.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 077/2011

Processos nº.s 5577, 6139 e 17745/2011

Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 212.087,65

Mundo das Tintas Ltda. R$ 30.448,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 242.535,65

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de junho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

D ATA C I

EXTRATO ADITIVO CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 04/2009.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Aguiar Feres Auditores Independentes S/S.
OBJETO: Serviços de auditoria e consultoria contábil
VIGÊNCIA: 19/06/2011 à 19/06/2013. 
DATA DA ASSINATURA:19/06/2011
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo -  DATACI e Tanagildo Aguiar Feres -  
Contador - Aguiar Feres Auditores Independentes S/S.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 04/2011.
CONTRATADA: POWER MARKETING & COMUNICAÇÃO 
LTDA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Contratação de Agência de Publicidade e Propaganda 
para promover a publicidade dos trabalhos realizados pelo 
Legislativo Municipal.
DATA ASSINATURA: 15 de Junho de 2011.
PRAZO: Até o dia 31 de Dezembro de 2011.
VALOR: Até R$ 180.000,00 (Valor Estimado Global).
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.68 – Serviços de Publicidade e Propaganda.
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim), Basílio Coelho 
Machado - Representante Legal ( Contratada ).
PROCESSO: 431/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                              DOM nº 3909 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CITGRAM MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de aparelhamento de pedras e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais, situada na Rua Maria Paiva Simonato , s/nº – Distrito 
Industrial de São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3523

COMUNICADO

MECÂNICA SÃO JOSÉ LTDA ME - torna publico que requereu 
a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de Ofi cinas mecânicas, 
reparo em geral, em veículos e/ou maquinários com pintura, 
situada na Rod. Cachoeiro x Alegre, s/nº, Km 15 – BR 482 – 
Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3527

COMUNICADO

AUTO POSTO DANTAS LTDA - torna publico que requereu à 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade de posto 
de combustível, situada na Rod. Cachoeiro x Rio Novo, s/nº – 
Coronel Borges - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3528

COMUNICADO

JOMARG MÁRMORES E GRANITOS LTDA – ME, torna 
público que requereu à SEMMA, a Renovação da Licença de 
Operação, para atividade de Aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras), situada na Rua Vitório Raveira, s/nº – Vargem G. De 
Soturno -  Cachoeiro de Itapemirim/ES
NF 3529



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 20 de Junho de  2011                                           DOM nº 3909 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


